UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Aktivizace klienta s psychiatrickou diagnózou v chráněném bydlení

Activization of a client with psychiatric diagnosis in sheltered housing

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

PhDr. Ivana Nováková

Autor:

Iveta Faifrová

Praha 2016

Poděkování

Mé poděkování patří vedoucí bakalářské práce PhDr. Ivaně Novákové, za odborné vedení práce a cenné rady. Také děkuji respondentům z chráněného bydlení Bona o.p.s., za ochotu spolupracovat. Kolektivu Bona o.p.s., za možnost provedení výzkumu. Děkuji mé rodině za podporu a trpělivost.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou prací na téma Aktivizace klienta s psychiatrickou diagnózou v chráněném bydlení vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

Iveta Faifrová

Podpis autora práce:.....

Anotace

Bakalářská práce pojednává o schizofrenii a nastiňuje ji ze sociálního hlediska. Hlavním cílem práce je zjistit, jaká je aktivizace klientů žijících v chráněném bydlení. Zda klient vnímá svůj zdravotní stav a v důsledku tohoto aspektu je schopen se zapojit do aktivizačních programů. Pokud klient, který se aktivně vídá se svou rodinou, je pozitivně ovlivněn a díky tomu je schopen na budoucnost nahlížet pozitivně. Ve své práci jsem uvedla osm polostrukturovaných rozhovorů, které jsem vedla s klienty chráněného bydlení Bona o.p.s., rozhovory jsem vyhodnotila a následně tak zjistila, zda se předem dané předpoklady potvrdily nebo nikoliv.

Annotation

Bachelor thesis deals with schizophrenia and outlines her socially. The main objective is to find out the activation of clients living in sheltered housing. Whether the client perceives their health and is consequently able to participate in activating programs. If the client is actively being responsible with his family, and is positively influenced and thus is able to see the future positively. In my work I put forth eight interviews I had with clients from sheltered housing - Bona o.p.s. interviews. I analyzed and subsequently determined whether the predetermined assumptions were confirmed or not.

Klíčová slova

Schizofrenie, chráněné bydlení, schizofrenický klient, aktivizace, nemoc

Key words

Schizophrenia, sheltered housing, schizophrenic client, activation, illness

Obsah

1 Úvod 8
TEORETICKÁ ČÁST 9
2 Schizofrenie 9
2.1 Schizofrenie a její definice 9
2.2 Výskyt a příčiny vzniku schizofrenie 10
2.3 Formy onemocnění schizofrenií 11
2.4 Léčba 14
3 Sociální význam schizofrenie 18
3.1 Nové uspořádání rodinných vztahů 20
4 Aktivizace 22
4.1 Péče při aktivizaci 22
4.2 Specifika sociální práce s klientem 24
5 Organizace pomáhající při aktivizaci klienta 26
5.1 Občanské sdružení Baobab 26
5.2 Občanské sdružení Green doors 27
5.3 Bona o.p.s. 27
6 Chráněné bydlení Bona o.p.s. 29
6.1 Chráněné bydlení „Vila Jitka“ 29
6.2 Chráněné bydlení „200“ 30
6.3 Chráněné bydlení „Kocourkov“ 30
6.4 Chráněné bydlení „180“ 30
PRAKTICKÁ ČÁST 32
7 Metodika 32
7.1 Cíl výzkumu 32
7.2 Otázky pro rozhovor 32

7.3 Předpoklady..... 33
7.4 Charakteristika zkoumaného vzorku..... 33
7.5 Metoda výzkumu..... 34
7.6 Způsob provedení výzkumu..... 34
7.7 Seznámení s výzkumným vzorkem..... 35
7.8 Metoda vyhodnocení dat..... 38
8 Interpretace výsledků rozhovorů..... 39
8.1 Klient a léčebné zařízení..... 39
8.2 Klient a chráněné bydlení..... 39
8.3 Rodina klienta..... 40
8.4 Stanovený denní režim..... 40
8.5 Volný čas klienta..... 41
8.6 Aktivity v rámci Bony..... 42
8.7 Vnímání zdravotního stavu..... 42
8.8 Pohled na budoucnost klienta..... 43
9 Diskuze..... 44
10 Závěr..... 47
11 Seznam použité literatury..... 49
12 Summary..... 52
13 Seznam příloh..... 53

Seznam zkratek

HTF – Husitská teologická fakulta

CHB - chráněné bydlení

o.p.s. – obecně prospěšná společnost

OS - občanské sdružení

PN - psychiatrická nemocnice

SZO - světová zdravotnická organizace

UK – Univerzita Karlova

1 Úvod

Když jsem se v druhém ročníku studia UK HTF zamýšlela nad volbou tématu bakalářské práce, netrvalo dlouho a věděla jsem, že zvolím téma schizofrenie. Tato nemoc mi vždy připadala jako tajemná a nepochopitelná. Chtěla jsem se dozvědět, jak se lidé, které na cestě životem potkala schizofrenie a nekompromisně je zavedla do PN, poté následně do CHB, dále adaptují na normální život. Jakým způsobem se snaží začlenit do společnosti a jestli vůbec. Zdali mají šanci v cestě životem dále pokračovat samostatně.

Cílem mé práce je tedy zjistit, jaký je význam aktivizace klientů žijících v chráněném bydlení po absolvování léčby v PN. Zdali klient vnímá svůj zdravotní stav a v důsledku tohoto aspektu je schopen se zapojit do aktivizačních programů. Pokud klient, který se aktivně vídá se svou rodinou, je pozitivně ovlivněn a díky tomu je schopen na budoucnost nahlížet pozitivně. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části vycházím z odborných publikací, které jsou zaměřeny na toto téma. Popisují a objasňují definici pojmu schizofrenie, její formy a příčiny. Vzhledem k tomu, že práci pojmám ze sociálního hlediska, nastiňuji sociální význam schizofrenie a to od samého začátku onemocnění a jeho promítnutí do rodinných vztahů, až po samotný náhled na situaci, její přijetí a řešení. V druhé polovině teoretické části se věnuji aktivizaci klienta, k tématu se snažím přistupovat pozitivně. Dále se zaměřuji na organizace, které klientovi s aktivizací a osvojením sociálních návyků pomáhají. Poslední kapitola teoretické části se zaměřuje na CHB Bona o.p.s., které je hlavní součástí empirické části.

Praktická část má za úkol vyzkoumat, jaká je aktivizace klientů žijících v chráněném bydlení po absolvování léčby v PN. Zdali klient vnímá svůj zdravotní stav a v důsledku tohoto aspektu je schopen se zapojit do aktivizačních programů. Pokud klient, který se aktivně vídá se svou rodinou, je pozitivně ovlivněn a díky tomu je schopen na budoucnost nahlížet pozitivně. Zaměřuji se proto na význam aktivizace klientů. Charakterizují výzkumný vzorek, který je složen z osmi respondentů, čtyř žen a čtyř mužů. Popisují metodu výzkumu a jeho způsob provedení. Součástí je také metoda, kterou byla data vyhodnocena, tedy obsahová analýza. Ta napomohla k interpretaci výsledků polostrukturovaných rozhovorů.

TEORETICKÁ ČÁST

2 Schizofrenie

2.1 Schizofrenie a její definice

Schizofrenie je velmi rozmanité onemocnění, proto v psychologickém slovníku P. Hartla a H. Hartlové (2000) můžeme najít několik definic schizofrenie. Jedna z těchto definic dle E. Bleuera (1911) říká: „rozštěpení osobnosti, resp. výskyt protikladných duševních pocitů, myšlenek a postojů, kt. duš. nemocnému znemožňují normální život“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 534).

V knize Psychopatologie pro pomáhající profese je schizofrenie definována jako: „závažná duševní choroba, která se projevuje chronickým narušením myšlení a vnímání, poruchou emotivity a osobnostní integrity“ (Vágnerová, 2012, s. 333).

Podle Cohena (2002) je to komplexní porucha, kterou je v současné době potřeba rozeznat na základě klinických symptomů. Diagnostický test tohoto typu není, a také není jasné, zdali se do pojmu „schizofrenie“ zahrnuje jedna nebo více nemocí. Je ale jisté, že reprezentuje narušení psychických funkcí člověka. Může to být narušení jedné funkce nebo celé skupiny. Zasaženo tedy může být myšlení, přesvědčení, vnímání, také emoce a motivace.


[…]


Vzhledem k osobnímu kontaktu s klienty a předem zvolené kvalitativní výzkumné metodě (polostrukturovaný rozhovor), jsem měla možnost respondenty nejen blíže poznat, ale také si povšimnout, jaké jsou jejich reakce na otázky. Všechny tyto aspekty přispěly k cíli práce, kterým bylo zjistit, jaká je aktivizace klientů žijících v chráněném bydlení po absolvování léčby v PN. Zdali klient vnímá svůj zdravotní stav a v důsledku tohoto aspektu je schopen se zapojit do aktivizačních programů. Pokud je klient v přímém kontaktu se svou rodinou, je tak schopen na svou budoucnost nahlížet pozitivně.

Myslím si, že aktivně strávený volný čas na klienty může působit i jako prevence proti zhoršení zdravotního stavu. Pokud si klient osvojí určité sociální dovednosti a bude se snažit (s ohledem na svůj aktuální zdravotní stav) určité samostatnosti, je větší pravděpodobnost efektivnějšího začlenění do běžného života.

Chtěla bych také reflektovat limity výzkumu. Jsem si vědoma, že šetření disponuje nízkým počtem respondentů, tudíž tento výzkum není zcela relevantní. Jedná se ovšem o sondu do dané problematiky. Šetření jsem provedla v chráněném bydlení Bona o.p.s., kde mi na otázky odpovědělo celkem 8 respondentů. V několika případech se stalo, že klienti odpověděli na otázku velmi stroze, jeden klient takto odpovídal na všechny mnou položené otázky. Příčina může být různá, klient nemusel být aktuálně v dobrém

zdravotním stavu, nechtěl o daném tématu rozsáhle hovořit. Možnou příčinou také mohlo být, že jsme měli krátkou chvíli na vzájemné seznámení, které vždy proběhlo na společné ranní komunitě. Domnívám se, že krátký časový úsek pro lepší poznání s klienty, mohl vyvolat v respondentech jistou zábranu při odpovědích na mnou pokládané otázky. Je proto možné, že výsledky výzkumu by byli rozdílné, pokud bych stejné otázky aplikovala v jiné instituci CHB.

10 Závěr

Úlohou práce s názvem Aktivizace klienta s psychiatrickou diagnózou v chráněném bydlení, bylo objasnit čtenáři základní pojmy, týkající se osob, které měly v minulosti diagnostikovanou schizofrenii. Další úlohou práce, bylo splnit stanovený cíl, kterým bylo zjistit, jaká je aktivizace klientů žijících v chráněném bydlení po absolvování léčby v PN. Zdali klient vnímá svůj zdravotní stav a v důsledku tohoto aspektu je schopen se zapojit do aktivizačních programů. Pokud klient, který se aktivně vídá se svou rodinou, je pozitivně ovlivněn a díky tomu je schopen na budoucnost nahlížet pozitivně.

Vyvodila jsem následující závěry. Většina klientů, kteří v současné době žijí v CHB Bona o.p.s., se snaží být aktivní. Mezi své aktivity ve volném čase řadí především procházky. Dále jsem vykoumala, že svůj zdravotní stav většina klientů vnímá a hodnotí pozitivně. Do aktivizačních programů, které CHB svým klientům nabízí, se aktivně zapojuje většina klientů. Co se týče aktivit v rámci CHB, tak nejvyhledávanější aktivitou je docházení na výstavy za doprovodu peer konzultanta. Většina klientů se s rodinou aktivně schází, ovšem již pouhá menšina, která se s rodinou vídá, má na svou budoucnost pozitivní náhled.

Teoretická část nás vnesla do základních pojmů a definic, které se ke schizofrenii, práci se schizofrenním klientem a také s rodinou klienta pojí. Výsledky praktické části práce jsou rozděleny a interpretovány do témat, která jsem vyhodnotila za pomoci obsahové analýzy. Zároveň jsem se stručně charakterizovala respondenty a to pro lepší orientaci čtenáře. Po interpretaci a vyhodnocení všech dat, jsem přemýšlela, jakým dalším způsobem by mohla být práce rozpracována. Například klientům položit otázku, jaké je jejich dosavadní dosažené vzdělání. Věřím, že výsledky by byly při nejmenším zajímavé. Jak jsem se totiž na samý závěr rozhovoru s klientkou Bohuslavou dozvěděla, byla doktorkou. Znamená to tedy, že schizofrenie může potkat na cestě životem kohokoli, bez rozdílu věku, pohlaví, ale také vzdělání.

Při rozhovorech mě překvapilo zjištění, že všichni respondenti věděli, jak dlouho v chráněném bydlení žijí. Celkem čtyři klienti si pamatují přesné datum, kdy do CHB přišli.

Zamýšlela jsem se nad možným návrhem aktivity, která by mohla být pro klienty společně s terapeuty CHB Bona o.p.s. přijatelná. Po dopoledním bloku (nákup, vaření),

který navazuje na ranní komunitu, by bylo efektivní, obzvláště v jarním a letním ročním období společně s klienty, trávit čas na zahradách před budovami CHB. Na zahradě si mohou společně vypěstovat například zeleninu, ovoce a těšit se ze společné úrody a zároveň jí zužitkovat při vaření. Společně o zahradu pečovat a vážit si tak produktů, které klienti s asistencí terapeutů vypěstují.

S ohledem na limity této práce, bych chtěla podotknout, že má bakalářská práce slouží jako sonda k náhledu do dané problematiky. Může sloužit jako ilustrace problematiky schizofrenie pro čtenáře, kteří se o toto téma zajímají a neví přesně, jak programy CHB probíhají, proto jsem se je snažila co nejlépe popsat. Také může sloužit pro samotné terapeutky CHB, kterým může být nápomocna jako zpětná vazba například k programům, které klientům ochotně nabízejí a to nejen při společných komunitních sezeních.
