# POSUDEK OPONENTA

na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: **Iveta Faiřrová**

Téma bakalářské práce: **Aktivizace klienta s psychiatrickou diagnózou v chráněném bydlení**

Vedoucí práce: **PhDr. Ivana Nováková**

Oponent práce: **Mgr. Lenka Chittussiová**

Bakalářská práce na téma „Aktivizace klienta s psychiatrickou diagnózou v chráněném bydlení“ byla vypracována v rozsahu 40 stran. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou, obsahuje přílohy s polostrukturovanými rozhovory osmi respondentů a vpředu seznam zkratk.

Téma práce si autorka zvolila vzhledem ke studovanému oboru vhodné, méně obvyklé a zajímavé.

V úvodu práce jasně formuluje cíl práce pro část teoretickou i praktickou a seznamuje nás s důvody, které jí vedly k výběru a zpracování tématu.

V teoretické části práce se snaží objasnit základní pojmy související s tématem, uvádí definice od různých autorů, zaměřuje se především na sociální stránku tohoto onemocnění. Zabývá se diagnostikou, možnostmi léčby a prognózou. Samostatnou kapitolu č.3 autorka věnuje právě sociální stránce tohoto onemocnění. Stručně zde popisuje jednotlivé fáze vyrovnávání se rodiny s diagnózou, vzniklou potřebu učinit změny v uspořádání a fungování rodiny i postavení nemocného v rodině.

Další kapitola č.4 se již věnuje samotné aktivizaci, jako součásti důležité socioterapie. Pozornost věnuje jednotlivým možnostem péče při aktivizaci nemocného a specifikuje sociální práci s tímto klientem. Kapitola č.5 přibližuje a představuje vybrané organizace, podílející se na pomoci při aktivizaci klienta se schizofrenií a v kapitole č.6 nalezneme užitečné informace o konkrétním chráněném bydlení, v němž autorka prováděla svůj výzkum.

Teoretická část práce je pěkně a přehledně zpracovaná. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou dobře propojeny a dostatečně propracovány. Autorce se podařilo vhodně propojit definice od různých autorů a docílit tak uceleného pohledu na tuto problematiku. Využila k tomu publikací starších i nejaktuálnějších.

Cílem praktické části práce je snaha zjistit, jaká je aktivizace klientů, žijících v chráněném bydlení po absolvování léčby v léčebném zařízení.

Autorka zde popisuje průběh výzkumu. Zvolila si vhodný cíl práce, stanovila hypotézy a otázky pro rozhovor. Charakterizuje výzkumný vzorek osmi respondentů ( 4 ženy a 4 muže), o každém z nich uvádí základní údaje. Zajímavé je určitě zjištění, jak se o možnosti využít tohoto chráněného bydlení jednotliví klienti dozvěděli, kdo z nich je v pravidelném kontaktu s rodinou, jak se přizpůsobili dennímu režimu, jak trávili dříve a tráví nyní svůj volný čas, jak vnímají svůj zdravotní stav a svoji perspektivu.

V kapitole č.9 „Diskuze“ jsou přehledně prezentovány výsledky výzkumu a potvrzení či vyvrácení předem stanovených hypotéz. Stanovení hypotéz a jejich vyhodnocení je vhodně zvolené a zdařilé.

Splnit cíl práce se autorce podařilo. Své znalosti a získané poznatky prezentuje vhodnou formou, zvolila odpovídající zdroje informací a je patrné, že se o problematiku zajímá.

Po formální stránce se v práci objevují jen drobné nedostatky (překlepy). Po obsahové i stylistické stránce je práce na velice dobré úrovni.

Práce s literaturou i její výběr je na dobré úrovni. Vlastní zhodnocení práce, komentáře, postřehy a prezentaci získaných výsledků hodnotím jako výborné.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň: **výborně**

Otázky doporučené k obhajobě:

1. Jaké další vhodné aktivizační činnosti byste pro tyto konkrétní klienty chráněného bydlení navrhla Vy? Mluvila jste s nimi o svých nápadech?
2. Myslíte si, že jsou lidé s tímto onemocněním v dnešní době dostatečně informováni o možnostech vhodné pomoci? Lze nalézt dostatečné množství vhodné literatury a informací? V jaké formě jsou podle Vás nejúspěšněji předávány?
3. Co Vás v odpovědích respondentů překvapilo? Proč myslíte, že většina klientů nemá na svou budoucnost pozitivní náhled?

V Praze dne 24.května 2016

.....

Mgr. Lenka Chittussiová